
CADERNO 1  9QUARTA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2011

R E S O L V E:
HOMOLOGAR a licitação na modalidade Convite nº. 003/2011-
FISP, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada 
em serviços de engenharia civil de reforma da Delegacia de 
Polícia do Benguí, localizada na Avenida Yamada, s/nº, Bairro 
do Benguí, Belém/PA, pelo critério de menor preço global, 
de acordo com a ata de análise e julgamento de propostas 
financeiras, a empresa abaixo identificada:
- RWM COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA-EPP, com valor global 
de R$ 143.000,00 (cento e quarenta e três mil).
Belém, 08 de novembro de 2011.
HOMOLOGO: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
ORDENADORA DE DESPESA DO FISP

ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303394

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, após 
análise da documentação e da proposta financeira contida 
nos autos do processo de Licitação na modalidade Convite 
nº. 003/2011-FISP, que tem como objeto a Contratação de 
empresa especializada em serviços de engenharia civil de 
reforma da Delegacia de Polícia do Benguí, localizada na 
Avenida Yamada, s/nº, Bairro do Benguí, Belém/PA, resolve 
ADJUDICAR o objeto desta licitação em favor da empresa RWM 
COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA-EPP, com valor global de R$ 
143.000,00 (cento e quarenta e três mil).
Belém, 08 de novembro de 2011
SILVIA HELENA FERREIRA LEÃO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

PORTARIA Nº 1506/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
31/10/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303365
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0867/09-GAB/CGPC, de 
02/09/09, que apurou a TAIJ da AP nº 050.2009.2.000122-5 
(Flag. Nº 210/2009.000007-1/DPSA), sob a presidência do DPC 
CLÓVIS CÉSAR REIS BUENO, figurando como réus: DOUGLAS 
RODRIGUES SARMENTO e ROMÉRIO JOSÉ DA SILVA, onde 
consta que os servidores: RAIMUNDO NONATO DE OLIVEIRA 
LOPES e PAULO NAZARENO DA SILVA BELTRÃO, teriam entrado 
em contradição, entre as declarações prestadas nos autos do 
inquérito e na audiência de instrução, conforme Ofício nº 
150/09 de 20/06/09 e anexos;
CONSIDERANDO: haver configurado a transgressão disciplinar 
por parte dos servidores sindicados;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94  a pena disciplinar de 
08 (OITO) DIAS DE SUSPENSÃO aos servidores, RAIMUNDO 
NONATO DE OLIVEIRA LOPES e PAULO NAZARENO DA 
SILVA BELTRÃO, ambos Investigadores de Polícia Civil, por 
transgressão disciplinar  prevista no artigo 74,  inciso XL da Lei 
Complementar nº 022/94, observado o que dispõe o artigo 79 
§ 1º, todos do mesmo Diploma legal e ainda o que estabelece o 
artigo 189 § 2º da  Lei 5.810/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 1505/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
31/10/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303361
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0348/11, instaurada 
para apurar a conduta do servidor ADRIANO NERI DA 
SILVA, que, em tese, teria abandonado o plantão do dia 
15/16/06/2011 na DP do Mojú e ausentando-se do Estado sem 
autorização superior, conforme Relatório da Decrif nº 166/2011 
anexo;
CONSIDERANDO: haver configurado transgressão disciplinar 
por parte do servidor sindicado;
RESOLVE:  aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II 
(segunda parte) da Lei Complementar nº 022/94  a pena 
disciplinar de 03 (TRÊS) DIAS DE SUSPENSÃO ao servidor 
ADRIANO NERI DA SILVA  Investigador de Polícia Civil, por 
transgressão disciplinar  prevista no artigo 71 incisos I e III 
combinado com o Art.74,  inciso VI da Lei Complementar nº 
022/94,com as alterações posteriores, observado o que dispõe 
o artigo 79 § 1º, todos do mesmo Diploma legal e ainda o que 
estabelece o artigo 189 § 2º da  Lei 5.810/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 1504/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
31/10/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303359
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- TÂNIA MARA 
DE MIRANDA ARAÚJO em promover a apuração da AAI-
1152/09-GAB/CGPC, de  27/10/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
1152/09-GAB/CGPC de 27/10/09, designando a DPC ROSALINA 
DO SOCORRO A. RODRIGUES, lotada nesta Corregepol, para 
prosseguir na apuração, no prazo de 30 (trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1516/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
3/11/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303378
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- VALDEREZ 
MARIA  SOUZA DA SILVA, em promover a apuração da AAI-
0343/11-GAB/CGPC, de  27/06/2011;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0343/11-GAB/CGPC de 27/06/11, designando a DPC IZABEL 
CRISTINA MENDES CHAVES, lotada nesta Corregepol, para 
prosseguir na apuração, no prazo de 30 (trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1507/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
31/10/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303370
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0939/09-GAB/CGPC, 
de 16/09/09, que apurou as circunstâncias da fuga do preso: 
ANTÔNIO DOS SANTOS BATISTA, da DP Prainha no dia 
18/08/09, ocasião em que estava preparando refeição para os 
demais detentos, com autorização do DPC PAULO MAURÍCIO 
LIMA SILVA, conforme Of. nº. 568/09/CRPC/BMA, 087/09/DPP, 
BOP nº 00106//2009.000253-6 e anexos;
CONSIDERANDO: haver configurado transgressão disciplinar 
por parte do servidor sindicado;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II 
(segunda parte) da Lei Complementar nº 022/94  a pena 
disciplinar de 08 (OITO) DIAS DE SUSPENSÃO ao servidor 
PAULO MAURICIO LIMA SILVA, Delegado de Polícia Civil, por 
transgressão disciplinar  prevista no artigo 74,  inciso XX da Lei 
Complementar nº 022/94, observado o que dispõe o artigo 79 
§ 1º, todos do mesmo Diploma legal e ainda o que estabelece o 
artigo 189 § 2º da  Lei 5.810/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 003/2011-GAB/DPA DE 03/11/11.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302847

CONSIDERANDO:  O teor do Ofício nº 631/2011-DEMA, 
datado de 31/10/2011, oriundo da Divisão Especializada em 
Meio Ambiente, firmado pelo DPC-Luiz Paschoal de Alcântara 
Neto, comunicando a  reincidente prática do crime de 
Poluição Sonora, que gerou os TCO’s nºs. 40/2011.001452-
4 e 40/2011.001455-0, em desfavor de Odiane de Sousa da 
Silva, responsável pelo estabelecimento de diversões públicas 
denominado “CASA DE SHOW BRUNA’S”, localizada na Rodovia 
Arthur Bernardes/Pass. São João, nº 29, bairro da Pratinha I, 
nesta Cidade de Belém-PA, gerando a consequente Interdição 
do respectivo local, conforme solicitação do Ministério Público 
através do Ofício nº 317/2011, datado de 21 de outubro do 
corrente ano;
C O N S I D E R A N D O:ser atribuições desta Divisão, 
o cadastramento, regularização e fiscalização dos 
estabelecimentos de diversões públicas e afins, em 
conformidade com o que preceitua o Decreto nº 2.423/82, de 
31/08/1982, e a necessidade de se apurar rigorosamente o  
fato;
RESOLVE: I) Instaurar o Processo Administrativo Apuratório, 
a fim de que sejam apuradas as denúncias no prazo de 30 
(trinta) dias, sob a presidência da DPC DEISY NEY RAMOS DE 
CASTRO.
II) À Diretoria de Administração para conhecimento e 
providências que considerar necessárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Dr. ROBERTO TEIXEIRA DE ALMEIDA / Delegado de Polícia Civil
Diretor/DPA

PORTARIA Nº 0130/2011-DGPC/PAD/DIVERSOS DE 
27/10/11

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302830
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n º 
022, de 15/03/1994 e alterações posteriores, que confere 
ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e 
praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 029/2011-DGPC/
PAD, de 17/10/2011, subscrito pela DPC ITAMAR DE ARAÚJO 
DANTAS, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita 
prorrogação de prazo para conclusão do PAD instaurado através 
da Portaria nº 010/2011-DGPC/PAD, de 24/03/2011, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 31.883 de 29/03/2011;
RESOLVE: I – REDESIGNAR A COMISSÃO composta pelos 
servidores ITAMAR ARAÚJO DANTAS, ISOMARY ANDRADE 
REGIS MONTEIRO, Delegados de Polícia Civil e MARCIA 
BATISTA DE OLIVEIRA, Escrivã de Polícia Civil, respectivamente 
Presidente e Membros, para dar continuidade aos trabalhos 
apuratórios, visando à conclusão do PAD instaurado através da 
Portaria nº 010/2011-DGPC/PAD, de 24/03/2011, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 31.883 de 29/03/2011, pelo prazo 
de 60 (sessenta)  dias, a contar de 25/10/2011.
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração para que adotem as providências de estilo ao 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE / Delegado Geral da Polícia 
Civil

PORTARIA Nº 0532/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
3/11/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302960
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar suposta 
irregularidade ocorrida, em tese, na SU/Cremação em 
02/11/2011, conforme TD do CB/PM ADMILSON DOS SANTOS 
BRABO, junto ao BOP nº 0002.2011.020.288-2 anexo;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0533/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
3/11/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302968
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga de dois (02) presos de Justiça da DP de 
Salvaterra, ocorrida em 02/10/11, fato que gerou o IPL nº 
00134/2011.000183-7 de 03/10/11, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0534/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
3/11/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302971
CONSIDERANDO: o teor do BOP nº 00192/2011.000308-
0 de 12/10/2011, registrado pelo MARCILIANO VULCÃO 
LEÃO, lotado na DP de Primavera, comunicando  que  foram 
furtados do interior da delegacia alguns objetos pessoais do 
mesmo, dentre eles; (01) um par de algemas, bem como uma 
(01) Motocicleta de Marca Honda CBX 300R, cor preta, Placa 
NSE 4610 com a respectiva chave, 02 (dois) carregadores de 
pistola .40, cada um contendo dez munições, todos Patrimônio 
da Polícia Civil, fato que gerou o IPL nº 192/2011.000077-4, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SAMUEL ALENCAR DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)


